Din contra sinodulu protopros-
biteralu are agende fărte intensive si este la loculu
seu in organismulu nostru bisericescu, intre sino
dulu parochialu si intre celu eparchialu; depinde
numai dela dibaci’a, capacitatea si zelulu membri-
loru sinodali, câ ei să se păta orientâ in aceste
agende si să le resălve in folosulu poporului, care
’lu representa.

Unu 6spe.

Marcosiu 8/20 Febr. 1881.

Stimate D-le Redactorii! Comun’a bisericăsca
gr. or. Marcosiu, comuna curatu romanăsca, ce a-
partîue la protopopiatulu Hăghigului Comitatulu
Treiscaune, voindu cu ori ce pretiu a ’si rein-
fiintiâ scăl’a s’a populara confes., care din neno
rocire acum de doi ani de dile zace in ruine, au
primitu asupra’si spre scopulu reedificarei acestei
scăle o repartitiune de 600 fi.